
 

  
 via Pascoli 20 

06123 Perugia 
Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

DECISIONE A CONTRARRE 
ex articolo 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 

 

N 43 
 

 

Il Segretario Amministrativo  

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) 

relativamente agli articoli ancora efficaci fino al 31 dicembre 2023; 

 

Visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici.) e in particolare il comma 1 dell’articolo 17 il 

quale prevede che, “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei con-

tratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del con-

tratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) così come mo-

dificata dal decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187 (tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi); 

 

Visto l’articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(legge finanziaria 2007, utilizzo convenzioni quadro e mercato elettronico); 

 

Vista la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione 

Affari Generali, Legali e contratti dell’Università degli Studi di Perugia, a mente 

della quale, in assenza di una specifica nomina nel primo atto di ciascuna 

procedura, il RUP è individuato ex art. 31 NCA nella figura apicale del respon-

sabile dell’unità organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel caso 

dei Dipartimenti e Centri; 

 

Considerato che l’articolo 17, comma 1 del d.lgs. 36/2023 prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le sta-

zioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, indivi-

duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli ope-

ratori economici e delle offerte; 

 

Considerato che l’articolo 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 prevede che, in 

caso di affidamento diretto ex articolo 50, la decisione a contrarre individua 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli ine-

renti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

 
 
 

Oggetto: 
affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023 per 

pubblicazione in open 

access “Industry and In-

novation” - Progetto 

H2020 EU Number 

101004776 – UNTAN-

GLED. 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del proce-

dimento:  

Dott. Andrea Bellino 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 via Pascoli 20 

06123 Perugia 
Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

Considerato che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 16 d.lgs. 36/2023, non versa 

in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in og-

getto; 

 

Considerata la richiesta del Prof. Cristiano Perugini e del Prof. Fabrizio Pom-

pei con la quale richiede la pubblicazione in Open Access di un lavoro di ricerca 

eseguito all’interno del progetto H2020 Untangled; 

 

Rilevata la necessità di procedere alla pubblicazione in Open Access 

dell’opera “Industry and innovation ISBN/ISSN1469-8930” da parte della 

Ditta Taylor & Francis Group Howick Place, 5 – SW1P 1WG Londra P.Iva e CF: 

GB365462636 come distributore esclusivo ad un costo di Euro 3.190,00 non 

imponibile IVA ex art. 72 DPR 633/72; 

 

Considerato il rispetto dei principi contenuti nel libro I, parte I, titolo I del 

d.lgs. 36/2023; 

 

Considerato l’importo a base di gara inferiore ad euro 140.000 iva esclusa, 

importo che permette alla stazione appaltante di procedere con affidamento 

diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”, ai sensi dell’articolo 50, 

comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023; 

 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006, le 

amministrazioni di cui all’articolo 1 del d.lgs. 165/2001 non sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al si-

stema telematico messo a disposizione dalla Centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a euro 5.000,00; 

 

Considerato che è stato rispettato il principio di rotazione ex art. 49 del d.lgs. 

36/2023; 

Considerato che l’Operatore economico è in possesso di documentate espe-

rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali desumibili 

anche dalle informazioni pubblicate nel sito istituzionale dell’operatore stesso; 

Considerata la congruità del prezzo/qualità della proposta economica; 

Considerato che la copertura finanziaria della spesa graverà sul PJ 

lH2020_REA_Untangled_POMPEI Untangling the impacts of technological 

transformations, globalisation and demographic change to foster shared pro-

sperity in Europe; 

Considerato che:  

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 



 

  
 via Pascoli 20 

06123 Perugia 
Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 

corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il 

seguente codice CIG: Z103C59745 CUP: J94G20000150006 prot. n 290757 

del 5 settembre 2023; 

Considerato che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pub-

blicazione e comunicazione di legge; 

DECRETA 

 

l’affidamento diretto, per i motivi indicati in premessa, della pubblicazione in 

Open Access dell’opera “Industry and innovation ISBN/ISSN1469-8930” alla 

Ditta Taylor & Francis Group Howick Place, 5 – SW1P 1WG Londra P.Iva e CF: 

GB365462636 per un importo di Euro 3.190,00 non imponibile IVA ex art. 72 

DPR 633/72; 

Le condizioni contrattuali sono quelle comunicate all’impresa in relazione alla 

procedura in oggetto. 

Di disporre che il costo totale per la ristorazione in trattazione, pari ad € 

3.190,00 omnicomprensivi, graverà sul PJ lH2020_REA_Untangled_POMPEI 

Untangling the impacts of technological transformations, globalisation and de-

mographic change to foster shared prosperity in Europe (Progetto H2020 EU 

Number 101004776 – UNTANGLED), del bilancio unico di Ateneo di previsione 

autorizzatorio dell’esercizio 2023. 

Di pubblicare il presente provvedimento nelle modalità previste dalla legge. 

 

Perugia, 5 settembre 2023 

 

 

 

Il Segretario Amministrativo 


		2023-09-05T13:45:15+0000
	BELLINO ANDREA




